SNPM – Praceta Públia Hortênsia, n.36, 4400-163 Vila Nova de Gaia. Nif: 507543114.
Tel. 916720771. Fax. 220934109. Email: geral@snpm.pt. www.snpm.pt

Exma. Sra. Presidente

Associação Nacional dos Municípios Portugueses

Dra. Luísa Salgueiro

Av. Marnoco e Sousa 52

3004-511 Coimbra

 Sua referência  Sua comunicação de Nossa referência Data

  SNPM09/2022 20-01-2022

ASSUNTO: Pedido de reunião.

O Sindicato Nacional das Polícias Municipais (SNPM) representa o pessoal das carreiras de

Polícia Municipal associado, tendo como fim a defesa dos interesses socioprofissionais dos seus

membros.

Nestes termos, a Direção deste Sindicato vem, junto de V.ª Ex.ª, solicitar uma reunião, para

apresentação da proposta de Revisão e Regulamentação do Estatuto das Polícias Municipais e

do seu Pessoal, uma vez que estas matérias se encontram por rever e regulamentar, desde 2004,

o que tem vindo a causar graves prejuízos aos Agentes de Polícia Municipal e respetivos

Municípios.

Aproveitamos, desde já, para felicitar V.ª Ex.ª pela eleição para Presidente dessa nobre

Associação Nacional dos Municípios Portugueses, desejando as melhores felicidades.

Contando com a compreensão e apoio de Vossa Excelência, fica este Sindicado a aguardar,

ansiosamente, a marcação da solicitada reunião, onde se fará a apresentação e defesa destas

propostas.

Com os melhores cumprimentos, respeitosamente nos subscrevemos.

O Presidente do Sindicato Nacional das Polícias Municipais

Pedro Oliveira

mailto:geral@snpm.pt